关于开展2023年云南农业职业技术学院

大学生志愿者暑期文化科技卫生“三下乡”

社会实践活动的预通知

各二级学院团总支：

经学院团委研究讨论，针对 2023 年学院大学生志愿者

暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动做了初步规划，

现将方案印发给你们，请按要求组织开展。

共青团云南农业职业技术学院委员会

2023 年 5 月 15 日

关于开展2023年云南农业职业技术学院大学生志愿

者暑期文化科技卫生“三下乡”社会实践活动的

方案

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大和二十届一中、二中全会精神，深入贯彻

落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，进一步强

化我院青年的综合素质，更好地适应国家社会和谐发展的要

求和青年学生成长成才的需要，结合学院实际，特制订本方

案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大和二十届一中、二中全会精神，深入贯彻

落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述和关于青年

工作的重要思想，结合落实开展习近平新时代中国特色社会

思想主题教育工作的要求，深入学习《习近平给中国农业大

学科技小院的学生回信》精神，着眼于促进农业全面升级、

农村全面进步、农民全面发展，宣传党的创新理论、深化思

想政治引领、加强农村文化供给、更好服务群众需求，厚植

爱农情怀、练就兴农本领，在乡村振兴的大舞台上建功立业，

在社会课堂中“受教育、长才干、作贡献”，坚定信念听党

话、跟党走。

二、活动主题

走进乡土深处、助力乡村振兴

三、活动内容

围绕以下选题方向，自拟调研（查）题目和内容。

（一）理论普及宣讲。紧紧围绕党的二十大和二十届一

中、二中全会精神，精心设计开展有内涵、有人气的宣传教

育活动。深入开展学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想活动，学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想主题教育，组织引导青年学生深入基层一线，以习近平总

书记对青年学生寄语、给青年学生回信精神等为主要内容，

开展“强国复兴有我”群众性主题宣传教育，将理论学习与

社会实践贯通起来，将深刻性和生动性统一起来，通过面对

面、小范围、互动式宣讲，讲透创新理论、讲好发展成就、

讲清形势任务、讲明发展前景。

（二）党史学习教育团。深化学习宣传贯彻党的二十大

和二十届一中、二中全会精神，学习宣传党的百年奋斗重大

成就和历史经验，学习青年运动史。依托各地红色资源，开

展重走红色足迹、追溯红色记忆、访谈红色人物、挖掘红色

故事、体悟红色文化等多种形式活动，持之以恒推进党史学

习教育常态化长效化，引导青年学生学史明理、学史增信、

学史崇德、学史力行。围绕学习党史为主线，多种方式并举

多样化开展“四史”学习，弘扬以伟大建党精神为源头的中

国共产党人精神谱系，持续唱响主旋律.传播好声音、激发正

能量。

（三）助力乡村振兴。深入贯彻落实习近平总书记关于

“三农”工作的重要论述，帮助和引导青年学生紧紧围绕“国

之大者”深刻领会感悟为什么要推进乡村振兴、如何推进乡

村振兴等系列重大理论和实践问题。发动青年学生了解认知

乡村，特别是国家级乡村振兴重点帮扶县的乡村发展状况，

持续推动科技助农科技兴农，加强科普宣传，营造讲科学、

爱科学、学科学，用科学的浓厚氛围，宣传普及健康知识，

开展乡村妇女儿童关爱帮扶行动，加强养老服务和心理健康

服务 ，促进乡村公共服务，着力提升农村种植业和畜牧业

服务水平，讲好乡村振兴故事。

（四）新时代重要成就。聚焦党的十八大以来新时代党

和国家取得的历史性成就、发生的历史性变革，以云岭大地

为课堂，以脱贫攻坚历史性成就、全面建成小康社会决定性

成就等为现实教材，组织青年学生在社会观察、国情考察、

基层治理参与、特色产业调研、学习体验中了解国情社情民

情，感受祖国发展变化，感受全过程人民民主的生动实践，

引导青年学生深刻领悟党的领导、领袖领航、制度优势、人

民力量的关键作用，形成正确认识，坚定理想信念，站稳人

民立场，投身强国伟业。

（五）民族团结实践。贯彻落实中央民族工作会议、中

央第七次西藏工作座谈会和第三次中央新疆工作座谈会精

神，组织内地新疆籍、西藏籍大学生开展“民族团结我践行”

社会实践活动，组织内地大学生到新疆、西藏等地开展国情

考察、地球第三极保护行动等社会实践活动，帮助和引导青

年学生通过实地调研和观察，深入了解民族团结现状，充分

感知民族地区发生的翻天覆地的变化，当好民族团结的宣传

者、示范者和践行者，不断铸牢中华民族共同体意识。

（六）禁毒防艾实践宣讲。针对青少年的心理、生理和

认知特点，重点面向实践服务地青少年广泛宣传禁毒防艾知

识和相关法律法规，进一步增强青少年群体的自我防护意识，

让青少年识毒明毒，拒绝毒品，远离艾滋。

（七）通用语言文字普及实践。按照“推普助力乡村振

兴”大学生暑期社会实践服务活动的相关要求，深入定点实

践地，开展以“推广国家通用语言文字，助力乡村振兴”为

主题的暑期大学生“三下乡”社会实践活动。

（八）建设新时代文明实践中心。建好用好农村文化阵

地，深入推进农村移风易俗。创作推出更多反映农情农事、

充满农趣农味的文艺作品，更好满足多样化、高品质的精神

文化需求。

四、活动安排

第一阶段：组建队伍，上报方案。5月15日-6月5日。

各学院围绕专业设置、学科特点自行组建队伍，根据选

题方向自拟调研（查）题目，坚持“一队一选题，一题一方案”，

组建不少于4支队伍，每支队伍配备 1-2 名指导老师，学院

团委组织审核组队情况和活动方案，批准后酌情给予相关经

费支持。于2023年6月5日前将活动方案上报至学院团委，表

格 及 内 容 参 照 附 件 1 。 电 子 版 打 包 发 送 至 邮 箱

（1784786951@qq.com），纸质版交至院团委处。

第二阶段：活动启动，组织实施。6月至 8 月。

学院团委统筹组织启动仪式，每支队伍根据批准的既定

方案组织实施活动，完成相应的调研（查）、新闻宣传、报

告撰写和视频制作等任务。

第三阶段：成果展示，评优评先。9月。

1.社会实践调查报告（一队至少一篇，不少于 2000 字，

不可网络下载、抄袭，需有数据和案例支撑，可以添加照片）。

2.视频作品（ 5 分钟左右，要求画面清晰，比例为 16:9

横向，要求所有素材都是第一手资料，不可网络下载进行剪

辑，需要添加文字或声音旁白，另附不少于 500 字的调查

背景、思路、结论等与视频内容相关的文字说明）。

3.提供视频原素材（要求：横屏，画幅比例应为16：9，

最低分辨率：1920×1080；画面要求清晰稳定，色彩自然，

无跳、闪、漏现象。声音不失真，无明显过高、过低，无明

显背景噪音，声音与画面要同步，视频文件采用mp4或mov

格式）。

mailto:日前，将本学院参加队伍方案上报学院团委（每个学院4-5支队伍），表格见附件1。电子版学院打包发送至邮箱（1784786951@qq.com），纸质版交至院团委处。
mailto:日前，将本学院参加队伍方案上报学院团委（每个学院4-5支队伍），表格见附件1。电子版学院打包发送至邮箱（1784786951@qq.com），纸质版交至院团委处。
mailto:日前，将本学院参加队伍方案上报学院团委（每个学院4-5支队伍），表格见附件1。电子版学院打包发送至邮箱（1784786951@qq.com），纸质版交至院团委处。

4.新闻报道汇总（每支团队活动至少进行一次新闻报道，

图文并茂、突出特色亮点）。

5.摄影作品（提供实践团队活动组图，题材须是“三下乡”

社会实践实际活动内容，做好标题标注）。

活动成果提交日期另行通知。建立三级文件目录打包上

交，如下：

一级目录

（压缩包）

二级目录

（文件包）
三级目录（成果本身） 备注

**学院暑期社会

实践成果

社会实践报告 团队名称+报告题目

短片
团队名称+短片题目 mp4或mov

短片题目+文字说明 word版

短片素材 团队名称+题目

新闻稿 团队名称+新闻稿题目
截 图 和

word版

摄影作品 团队名称+作品名称

请各学院团总支织积极动员广大青年学生参与到社会

实践中，在实践中扎实学识、增长才干。

联系人：陈彦君 13577147726

附件1：云南农业职业技术学院2023年“三下乡”暑期

社会实践团队活动方案申报表

2023 年 5 月 15 日